
SEXTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 20144 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690363

Portaria: 186
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE COLETA DE OVOS DE 
AEDES AEGYPTI, VISANDO A REALIZAÇÃO DE TESTE DE 
SUSCEPTIBILIDADE AO USO DE INSETICIDA NO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRA DO ARARI.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
504878/GILBERTO GOMES BARBOSA (AGENTE DE SAÚDE 
PÚBLICA) / 14.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 
16/06/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690388

Portaria: 187
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE COLETA DE OVOS DE 
AEDES AEGYPTI, VISANDO A REALIZAÇÃO DE TESTE DE 
SUSCEPTIBILIDADE AO USO DE INSETICIDA NO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRA DO ARARI.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
504864/MARCOS CÉSAR DA SILVA FARIA (AGENTE DE SAÚDE 
PÚBLICA) / 14.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 
16/06/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690396

Portaria: 188
Objetivo: TRANSPORTAR MATERIAIS, EQUIPAMENTO E OS 
SERVIDORES DA DIVISÃO DE ENTOMOLOGIA QUE ESTARÃO 
REALIZANDO COLETA DE OVOS DE AEDES AEGYPTI, VISANDO 
A REALIZAÇÃO DE TESTE DE SUSCEPTIBILIDADE A INSETICIDA 
NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO ARARI.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
505319/AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU (MOTORISTA) / 
14.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 16/06/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690012
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 066/2014-HOL
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E CRISTALFARMA COMÉRCIO, 
REPRESENTAÇÕES, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA EPP.
PROCESSO: 2014/203.524
OBJETO: Fornecimento de material técnico-hospitalar.
RETIFICAÇÃO:
Fica alterado o descritivo do item 42 do lote 07 da planilha do 
anexo I, para fi ns de adequação com base no código do SIMAS, 
o qual passará a constar no contrato, conforme abaixo:
Descrição do Material: Compressa de gase estéril algodonada 
para cobertura, com costura nas extremidades laterais, medindo 
10cmx15cm, marca Cremer.
Belém, 16 de maio de 2014.
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690278

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 676192, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.629 DE 25/04/2014
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Objeto: Prestação de serviço de Fornecimento de água e esgoto
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 94.642,59
LEIA-SE:
VALOR: R$ 87.157,41
Belém(Pa), 22 de maio de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA N° 314/2014-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690364

CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 2013/289438 
de 17/06/2013.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o Parecer da Diretoria Geral 
deste Hospital, que determinou a instauração de Processo 
Administrativo, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
 INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – RJU, 
constituído pelos servidores CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
(presidente), Farmacêutico, matrícula nº 54188038/2 e 
LUIZ AUGUSTO SOARES DE BRITO(membro), Administrador, 
matricula nº 721964/1 e ANGELICA NAVAS PEREIRA (membro), 
Agente Administrativo, matrícula nº 54180034/3, para apurar 
responsabilidade(s) sobre a denúncia constante nos processos 
supracitados, concedendo o prazo de 60 (sessenta) dias para 
apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

PORTARIA Nº 332/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690368

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 029/2014 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
31/03/2014, no processo de nº 2014/101374 de 07/03/2014;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de 
possível responsabilidade, imputada à empresa COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA N° 331/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690375

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/213507 
de 13/05/2014.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – 
RJU, constituídos pelos servidores SIMONE MARIA ROQUE 
ALMEIDA DO MONTE(presidente), Farmacêutico, matrícula 
n° 57197093/2, INÉA MARIA NORONHA BARROS, Agente 
Administrativo(membro), matrícula n° 3258696/1, e FRANCISCO 
SERGIO PINHEIRO PINTO, Técnico de Laboratório(membro), 
matrícula n° 5178878/1, para apurar responsabilidade(s) sobre 
a denúncia constante no processo supracitado, concedendo 
o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de relatório 
conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

PORTARIA N° 328/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690393

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/144084 
de 31/03/2014 e 2014/177913 de 22/04/2014.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– RJU, constituídos pelos servidores LILIANE DA MODA 
SANTOS (Presidente), Terapeuta Ocupacional, matricula nº 
57203062/2, ALEX RIBEIRO QUARESMA, Agente Administrativ
o(membro),matrícula n°57194203/1, e ELISABEL LAVAREDA 

DO NASCIMENTO, Enfermeira, matrícula n° 5088461/2, para 
apurar responsabilidade(s) sobre a denúncia constante no 
processo supracitado, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias 
para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689752

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado 
no DOE nº 32.492,
RESOLVE:
Tornar sem efeito, a portaria nº 459/2014-GAPE/GP/FSCMPA 
referente a Concessão de 3 e ½ (três e meia) diárias para as 
servidoras Ana Conceição Matos Pessoa, Id. Funcional n° 
116262, e Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery, Id. 
Funcional n° 5214670, referente à participação no Festival 
Internacional de Corais – FIC, em Belo Horizonte/MG, publicado 
no DOE nº 32.646, de 21/05/2014, com número de publicação 
688074.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA, em exercício

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N.º 076/2013/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689867
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 076/2013/FSCMPa
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico n.º 
076/2013/FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo objeto 
é a compra de equipos para bomba de infusão, com cessão 
em comodato de 340 bombas. Sendo vencedora do certame a 
empresa F. CARDOSO & CIA LTDA.
Belém/Pa, 22 de Maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPa, em exercício

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689895

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 062/2013/FSCMPa
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico SRP n.º 
062/2013/FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo objeto 
é a eventual Compra de Lixeiras, sendo vencedora dos ítens 1, 
2, 3, 4 e 5 a empresa O DOS REIS SARAIVA - ME; do anexo 
I do edital.
Belém/Pa, 22 de Maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY DE SOUZA PEREIRA NERY
Presidente da FSCMPa, em exercício

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690034

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 029/2013/FSCMPA
PROCESSO N° S/N-2013/FSCMPa - PROTOCOLO 
2013/180005
OBJETO: Eventual compra de Medicamentos - Grandes Volumes.
FORNECEDOR: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA, CNPJ 
Nº 49.324.221/0008-80, Rod. CE 040, KM 10 S/N , CEP: 
61.700-000; e-mail:pedro.freire@fresenius-kabi.com, neste ato 
representada pelo(a) Sr(ª)PEDRO PAULO FREIRE, vencedora dos 
itens do Termo de Referência (Anexo I do edital).

Descrição do Item 02 Apresentação Quantidade Valor unitário
KP ÁGUA INJEÇÃO 250 ML
PROCEDENCIA : NACIONAL
FABRICANTE : FRESENIUS

MARCA : KABIPAC

UND 48.300 R$1,42

Descrição do Item 03 Apresentação Quantidade Valor unitário
KP ÁGUA INJEÇÃO 1000 ML
PROCEDENCIA : NACIONAL
FABRICANTE : FRESENIUS

MARCA : KABIPAC

UNID. 2.700 R$2,46

Descrição do Item 05 Apresentação Quantidade Valor unitário


